

Ceny ogłoszeń
za wiersz milimetro-
wowy przed 1 złoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a swię-
teczne 25 proc. dro-
żej. Droższe ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniejsza 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIE

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.—

Redakcja, Ad-
res i Dru-
karnia
Sosnowiec,
1a
ul.

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Marsz Focha 26 (róg Sienkiewicza) tel. 13-78; BEDZIN, Małachowskiego 74; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14 i Króla
Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Miłowińska N. 5 GRÓDZIEC, ul. Legionów tel. 7.19.68

Zacieśnia się pierścień wojsk powstańczych wokół Madrytu

BURGOS, 13. 10. PAT. Komunikat głównej kwatery donosi, że w dniu wczorajszym akcja wojskowa nie była tak ożywiona, jak w dniach poprzednich. Według wiadomości otrzymanych z Madrytu, wielotysięczne tłumy robotników demonstrowały przed gmachem ministerstwa poczty.

Powodem demonstracji był niepokój o losy tysiąca członków milicji rządowej, od których nie ma żadnej wiadomości od paru tygodni. Radiostacja w Barcelonie nadała wczoraj apel do wszystkich robotników świata, wzywając ich do pośpieszenia z pomocą. W Madrycie panuje całkowita anarchia. Każdego dnia dokonywane są liczne egzekucje.

Radiostacja w Seville donosi, że w Andaluzji wojska powstańcze po zajęciu Villa Harta zdobyły miejscowość Espiel. W rejonie Cáceres oddziały powstańcze wylapują rozbite oddziały milicji ludowej. W Usturii po zajęciu Soto kolumna ciągnąca z Galicji wkroczyła do St. Julian, przygotowując się do ataku na Najanro.

W prowincji Avilla, stoczono zaciętą walkę pod Navas del Marques. Wojska rządowe straciły w bitwie około 400 zabitych. W obecnej chwili wojska powstańcze znajdują się w bezpośrednim sąsiedztwie Escorial, skąd mają rozpocząć atak na Madryt. Escorial leży w odległości około 40 km. na północ - zachód od Madrytu.

W okolicy Oviiedo zajęły wojska powstańcze szereg wsi oraz górę Naranco. Komunikat gen. Quetto oświadcza, iż w wypadku, gdyby Sowiety okazały pomoc rządowi hiszpańskiemu, Włochy gotowe są czynnie poprzeć ruch powstańczy.

Krwawe starcie chrześcijan z Muzułmanami

PARYŻ, 13. 10. W Aleppo doszło wczoraj do krwawych zacięć między chrześcijanami a Muzułmanami. W zacięciach tych trzy osoby zostały zabite, a około 30 odniosło rany. Wśród rannych znajduje się kilku agentów policyjnych.

Kto będzie bronił Grzeszolskiego?

WARSZAWA, 13. 10. Jak wiadomo proces Grzeszolskiego, został już wyznaczony w sądzie apelacyjnym na dzień 23 października br.

W związku z tym komplikuje się sprawa obrońcy oskarżonego, adw. Hofmoka-Ostrowskiego. Ponieważ na skutek ostatnich procesów zapadł wyrok drugiej instancji, pozbawiający mec. Hofmoka-Ostrowskiego prawa wykonywania praktyki adwokackiej, przez dwa lata, przeto obecnie w procesie Grzeszolskiego nie mógłby wystąpić jako obrońca.

W tych dniach, jak donosi jedno z pism mec. Hofmoka-Ostrowski zwrócił się z podaniem do sądu ap. iż zamierza prowadzić obronę Grzeszolskiego, ze względu na to, iż w tak krótkim czasie niepodobna znaleźć zastępcę.

Kwestia ta budzi duże zainteresowanie w kuluarach sądowych.

Ministerstwo wojny ogłosiło następujący komunikat: Oddziały rządowe w dalszym ciągu atakują Oviiedo zadając powstańcom ciężkie straty. Na froncie południowym na odcinku Blanco Arlette w prowincji Kordoba, wojska

rządowe posunęły się w kierunku północno-wschodnim, zmuszając powstańców do cofnięcia się. Artyleria rządowa wykazała ożywioną działalność na froncie aragońskim oraz w dolinie Tagu.

Awantury w Palestynie Zakończenie strajku Arabów

JEROZOLIMA, 13. 10. Ostatnia noc przed zakończeniem strajku miała w całej Palestynie bardzo niespokojny przebieg. Rurociąg naftowy został ponownie uszkodzony i podpalony. Dokonano napadu na kolonię żydowską, przy czym jedna osoba została zabita, a kilkanaście ranionych. Zniszczonych zostało 1000 drzewek pomarańczowych w jednej z plantacji. W szeregu miast zostanie nadal utrzymany stan wyjątkowy.

Około 20.000 Arabów jest gotowych

do podjęcia w dniu dzisiejszym pracy. W miastach od rana panuje wielkie ożywienie. Większość sklepów jest otwarta.

Na przepelnionych spieszącymi do pracy robotnikami ulicach podjęto ruch prywatnych pojazdów i samochodów. Wczoraj wieczorem doszło jeszcze do odosobnionych incydentów. W okolicy Aere zabito żyda policjanta, a pod Tamra podpalono uchodzącą z uszkodzonego rurociągu ropę raftową.

Zajścia antyżydowskie we wschodniej dzielnicy Londynu

LONDYN, 13. 10. Wschodnia część Londynu była wczoraj znowu widowiskiem zajść. Pochód komunistów, który ub. niedzieli nie dopuścił do manifestacji faszystów Msley'a, w tej samej dzielnicy, przeszedł naogół spokojnie. Policja skoncentrowała około 5.000 ludzi.

Usiłowania faszystów sprowokowania starć nie udały się, ale gdy cała sfera policyjna skoncentrowana była w parku Victoria, gdzie komunistów od byli szereg wieców, oraz na ulicach, którymi przeciągał pochód, zaniedbano zupełnie ochronę innych ulic, zwłaszcza tych, gdzie mieszczą się sklepy żydowskie. Na jednej z nich zebrała się nagle grupa około 100 wyrostków,

która rzucając hasła antyżydowskie, zaczęła rozbijać szyby i rabować sklepy. Zanim policja przybyła zdemolowano 25 sklepów żydowskich. Pobito fryzjera Żyda, którego wyrzucano ze sklepu, tłukąc szyby. Samochód, który stał przed sklepem podpalono. Zanim policja przybyła na miejsce zajść, wszystkie sprawy zdolał uciec.

Zajścia oburzyły całą prasę angielską. Prawdopodobnie rząd użyje obecnie bardzo surowych metod, aby ukroić wybryki antysemitów w Londynie i powstrzymać działalność faszystów w całym kraju. Do zaburzeń z powodu zebrania faszystów doszło również w Liverpoolu i Edynburgu.

900 ofiar strasznego tajfunu Wsie zniszczone z powierzchni ziemi

MANILLA, 13. 10. Wczoraj została nawiedzona grupa wysp Luzon przez katastrofę tajfunu o siłę nienowotowaną na Filipinach.

Tajfun spustoszył wyspę, powodując równocześnie podniesienie się poziomu wód w zatoce Manilla oraz wylew

rzek. Niektóre wsie zostały zmyte z powierzchni ziemi.

Donoszą o znalezieniu 500 zwłok oraz o 400 zaginionych. Powódź zatopiła stada bydła. Straty są bardzo znaczne.

WYROK W PROCESIE o zajścia w Krasnymstawie

KRASNYSTAW, 13. 10. W procesie o zajścia w Krasnymstawie zapadł wczoraj wyrok, mocą którego zostało skazanych czterech oskarżonych na trzy lata więzienia każdy, trzech oskarżonych na dwa i pół lata więzienia każdy, sześciu oskarżonych na 2 lata więzienia każdy, dwóch oskarżonych na półtora roku więzienia każdy, jeden oskarżony na rok więzienia, czterech oskarżonych na osiem miesięcy każdy, jeden oskarżony na sześć mie-

sięcy więzienia, poza tym jeden oskarżony skazany został na jeden rok więzienia z zawieszeniem na pięć lat, jeden oskarżony na osiem mies. z zawieszeniem na cztery lata i jeden oskarżony na rok domu poprawy z zawieszeniem na trzy lata. Czternastu oskarżonych uniewinniono.

Wszyscy oskarżeni, którzy otrzymali karę od jednego roku wzwyż, pozostali w areszcie, inni zostali oddani pod dozór policji.

Dr.
Z. Gelberg Tajtelbaumowa
lekarz

(choroby wewnętrzne,
kobiece i akuszeria)

B E D Z I N, ul. PODWALE 4,
(kolo Starego Rynku).

P. Prezydent R. P. na bezrobotnych

WARSZAWA, 12. 10. Pan Prezydent R. P. ofiarował kwotę 5.000 zł. na rzecz pomocy zimowej dla bezrobotnych. Na ten sam cel p. marszałek Senatu Prystor ofiarował zł. 1.000.

**Dyrekcja kolejowa
pozostanie w Katowicach**

WARSZAWA, 13. 10. Dnia 12 bm. pan prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Składkowski przyjął delegację posłów i senatorów woj. śląskiego w osobach marszałka Sejmu śl. sen. Grajka i posła Kapuścińskiego. Delegacja zgłosiła się do pana premiera w sprawie rzekomego przeniesienia Dyrekcji Kolei Państwowych z Katowic do Krakowa.

Pan premier oświadczył delegacji, że przeniesienie Dyrekcji z Katowic nie jest aktualne.

100 ofiar

wybuchu gazu w kopalni

TOKIO, 13. 10. W kopalni Tukueka (prow. Kinshu) w południowej Japonii zdarzył się katastrofalny wybuch gazu, przy czym z 155 pracujących w szybie górników, zdołano uratować jedynie 46.

**Manifestacyjny pogrzeb
ofiar katastrofy statku**

PARYŻ, 13. 10. Wczoraj odbył się tu pogrzeb ofiar katastrofy statku „Burguata“ uczestników ekspedycji polarnej dr. Chareot. W pogrzebie wzięli udział prezydent republiki Lebrun, liczni członkowie gabinetu, przedstawiciele parlamentu oraz korpus dyplomatyczny. Obecny był również gubernator Grenlandii Mikkelsen. Trumny 21 ofiar katastrofy ustawiono na katafalkach w katedrze Notre Dame. Trumny spowite były trójkolorem z sztandarami.

Obok rodzin zmarłych w pogrzebie obecny był jedyny pozostały przy życiu członek załogi „Burguata“ Gonidec

**Sensacyjna propozycja
W. Brytanii**

LONDYN, 12. 10. Organ japońskiej partii narodowej „Kokumin Shymbun zamieszcza sensacyjną wiadomość, jakoby W. Brytania zwróciła się do sygnatariuszy traktatu 9 ciu mocarstw, gwarantujących terytorialną integralność Chin i zaproponowała, aby wszystkie te mocarstwa dokonały wspólnego protestu przeciwko Japonii i oskarżyli ją o pogwałcenie układu.

Koła rządowe w Londynie zaprzeczają stanowczo tej wiadomości.

Robotnicy Ostatnia uczta skazanych na śmierć

Nadzwyczajny trybunał wojenny w Katalonii

Wzrost strajków w Katalonii przyczynił się do zaniepokojenia w społeczeństwie. Ustosunkowanie się jednak opinii publicznej do strajków jest bardzo różnorodne. Są strajki, które wywołują wśród niej żywy oddźwięk, są strajki o zadaniach zupełnie zrozumiałych, które powstają po długich próbach załatwienia zatargu w drodze polubownej, kiedy okazuje się, że bez walki, bez groźby, przedsiębiorca nie da zmusić się do słusznych ustępstw.

Ale są i strajki inne, które wybuchają nagle, bez prób załagodzenia sporu, z pominięciem odwołania się do czynników państwowych, strajki z powodów pozornie blahych niezrozumiałych dla opinii społecznej, przy których mimowolnie budzi się podejrzenie o istnieniu jakichś ukrytych sprężyn, chętnie mącących spokój publiczny.

Głębsze wnikięcie jednak w stosunki wewnątrz zakładów pracy, w których te nagle strajki powstają, ułatwia wyjaśnienie istotnych przyczyn walki.

Są np. takie zakłady pracy, w których robotnicy wyzyskiwani są przez szereg lat, ale inspekcja pracy nie wie o stosowanym wyzysku, lub nie może stwierdzić dowodami wykroczeń pracodawcy, bo robotnicy nie przychodzą do niej ze skargą.

Jest bowiem rzeczą powszechnie wiadomą, że robotnik, ze strachu o utratę pracy, boi się skarżyć, ze skarży się najczęściej dopiero wtedy, kiedy z fabryki zostanie usunięty, a więc nie ma już nie do stracenia.

Tę obawę i strach przed mówieniem prawdy znacznie łatwiej mogą przełamać organizacje robotnicze, przed nimi robotnik prędzej się poskarży, one lepiej więc znają stosunki w zakładach pracy, a stąd lepiej rozumieć mogą bolączki i potrzeby robotników. To też współpraca i kontakt między organizacjami robotniczymi a inspekcją pracy może ułatwić znacznie pracę tej ostatniej, przyczynić się do lepszego pilnowania obowiązujących ustaw ochronnych.

Na konieczność tej współpracy wskazuje okólnik, wydany ostatnio przez Głównego Inspektora Pracy, którego treść należy przyjąć z jak największym uznaniem. Okólnik ten poleca współpracę ułożyć w określone ramy, a więc nakazuje określonym inspektorom pracy urzędza nie co kwartał zebrać ze wszystkich działających na terenie okręgu organizacjami pracowniczymi, celem jak najdokładniejszego zaznajomienia się z położeniem socjalnym robotników i omówienia metod, zmierzających do poprawy ich sytuacji.

Analogiczne zebrania miesięczne mają zwoływać obwodowi inspektorzy pracy, aby dowiedzieć się o stosunkach w poszczególnych zakładach pracy i przedsięwziąć odpowiednie środki do ich zmiany.

Nie ulega wątpliwości, że tak ułożona stała współpraca inspekcji pracy z przedstawicielstwem pracowniczym może przyczynić się po-

lem na „Uruguay“ z góry wie, że jeżeli nie zostanie skazany na śmierć, w najlepszym razie ukarany będzie dożywotnim więzieniem, z czterodniowym przymusowym postem na miesiąc i obowiązkiem odbywania ciężkich robót.

Trybunał ten został powołany przez rząd kataloński. Zadaniem trybunału jest ściganie przestępstw, popełnianych przez oficerów, którzy w momencie wybuchu, lub w pierwszych dniach trwania wojny domowej, zdradzali sympatje dla powstańców, lub im pomagali w ich akcji.

Ten, kto stanąć ma przed trybuna-

lem na „Uruguay“ z góry wie, że jeżeli nie zostanie skazany na śmierć, w najlepszym razie ukarany będzie dożywotnim więzieniem, z czterodniowym przymusowym postem na miesiąc i obowiązkiem odbywania ciężkich robót.

Trybunał działa w trybie skróconym. Formalności proceduralne są zredukowane do minimum; prokurator trybunału adwokat sewilski Ponferrada, występujący w mundurze porucznika marynarki, narzuca tempo w procesie i jest faktycznie sędzią.

Jego opinia, wnioski i żądanie wyso-

kości kary są z reguły honorowane przez trybunał wojenny.

Nie ma dziś w Hiszpanii bardziej okrutnego i bardziej krwiożerezego sądu.

Pozór winy jest dla „uruguayskiego trybunału“ wystarczającym motywem do wyroku śmierci. W ciągu dwu miesięcy zapadło tam

146 wyroków śmierci

i 32 wyroki dożywotniego więzienia. Tylko 8 osób, które zetknęły się z tym osobliwym trybunałem zostało uniewinnionych.

Już sam widok sali rozpraw, mieszczącej się w kabinie, służącej normalnie za salę jadalną dla załogi maszynowej, pomalowanej na szaro, o trzech małych okienkach, już sam widok tej malej, martwej salki

napęła grozą.

Przyśrubowane do podłogi stoly, nieruchome proste ławy. Stół przykryty czerwonym sukmem stanowi jedyną krwawą plamę w tej sali śmierci.

Skazani doprowadzani są z ładu. Dwa razy na tydzień, w mrokach nocy odbija od molo łódź motorowa, strzeżona przez milicję ludową. Zawiera ona najbardziej tragiczny ładunek, ludzi, którzy za dwa—trzy dni

zostaną skazani na śmierć.

„Humanitarne“ dowództwo statku zezwala przyszłym nieboszczykom na odbywanie półgodzinnego spaceru, po schodach, wiodących z hali maszyn do pokładu górnego, wzdłuż tyraliery marnarzy, zaopatrzonych w rewolwery. Jakakolwiek próba ucieczki w tych warunkach jest wykluczona.

A kiedy zapadnie wyrok śmierci skazaniec zyskuje

specjalne przywileje.

Wolno mu przez 6 godzin pisać ostatnią listę do najbliższych, jeśli to, co zechce, nie wiele dusza zapagnie. Jeśli chce może nawet spożyć kolację, w towarzystwie członków trybunału, ludzi, którzy go skazali na śmierć.

Dwu tylko skazanych skorzystało z prawa wspólnego posiłku z sędziami. Byli to

dwaj młodzi kapitanowie.

czarooki artylerzysta Lopez i kruczo-włosy Fregenal.

Makabryczna ta kolacja odbyła się w atmosferze nisamowitej. Wino lalo się strumieniem. Skazani wprowadzeni winem w dobry humor, tryskali kaskadą dowcipów.

Ich sędziowie, daremnie usiłowali dostroić się do nastroju. Byli bladzi i przerażeni widokiem ludzi tak rozba-wionych na kilka godzin przed śmiercią... Wysilek nerwowy, jaki musieli włożyć w opanowanie siebie samych był tak wielki, iż ówczesny przewodniczący trybunału wojennego mjr. Elvas dostał rozstroju nerwowego i popadł w obłąkanie.

Była to ostatnia uczta skazanych z sędziami na pokładzie wojennego statku „Uruguay“.

Radiofonizacja miast

Sosnowiec na szarym końcu

Wedle danych na dzień 1 bm. spośród 22 miast Polski najbardziej radiofonizowanych na pierwsze miejsce wysunęło się Bielsko Śląskie, które posiada 11.1 proc. radiosłuchaczy w stosunku do ogółu mieszkańców miasta: 1. Toruń — 9.5 proc., 2) Katowice — 9 proc., 3) Gdynia — 7 proc., 4) Chorzów — 7 proc., 5) Warszawa — 6.5 proc., 6) Lwów — 5.8 proc., 7) Bydgoszcz — 4.9 proc., 8) Grudziądz — 4.8 proc., 9) Poznań — 4.8 proc., 10) Kraków — 4.6 proc., 11) Brześć n. Bugiem — 4.6 proc., 12) Białystok — 4.5 proc., 13) Łódź — 4 proc., 14) Stanisławów — 3.9 proc., 15) Przemyśl — 3.9 proc., 16) Lublin — 3.7 proc., 17) Wilno — 3.6 proc., 18) Radom — 3.5 proc., 19) Kalisz — 3.1 proc., 20) Sosnowiec — 3 proc., 21) Częstochowa — 2.7 proc.

Pamiętaj, że w Kolekturze

KAFTALA

Katowice, ul. Dyrekeyjna 2
ul. św. Jana 16

padają stale wielkie wygrane.

Tam padło w 36-ej Loterii

zł. **100.000** na Nr. 194977

10.000 na Nr. 21864, 57551
5 razy po zł. 81418, 150988 168493

7 razy po zł. 5.000, 19 razy po zł. 2.500
36 razy po zł. 2.000, 69 razy po zł. 1.000
oraz wielka ilość mniejszych wygranych.

Poza tym padło tam między in.

zł. **1.000.000** w 26-ej loterii na Nr. 61415

zł. **1.000.000** w 31-ej loterii na Nr. 72450

Losy I-ej Klasy już są do nabycia.
Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie
Konto P. K. O. 304.761.

ZIEMI KAPITALNEJ

pszenno-buraczanej pod Proszowicami

do sprzedania jest tylko kilkadziesiąt morgów

Zgłoszenia listowne **JÓZEF APOZNAŃSKI—PROSZOWICE**
lub na miejscu w SOSNOWCU—hotel Viktoria—**JÓZEF APOZNAŃSKI**
w sobotę dnia 17 od godz. 3 do 8 wieczorem
„ niedziela „ 18 „ „ 10 „ 7 „

Rywal Kiepury

Mistrz „dał mu 25 milionów“

Znana postać „Króla Zygmunta“, z którym nieładna kłopoty miały stołeczne sądy ma obecnie poważnego konkurenta w osobie niejakiego Jerzego Stumfa, który uznał siebie za najgroźniejszego rywala Kiepury i dzięki temu dostał się przed kratki sądowe.

Stumpf znalazł się na placu Teatralnym, gdy Kiepura śpiewał na balkonie Opery i postanowił zrobić mistrzowi konkurencję, wdzierając się siłą do Opery.

Przed sądem grodzkim w Warszawie oskarżony oświadczył, że chciał śpiewać tłumom, bo ma

lepszy głos od Kiepury
i Kiepura dał mu 25 milionów złotych,

ważnie do wyjaśnienia i usunięcia w porę przyczyn szeregu konfliktów, przyzwyczajając robotników do odwoływania się do czynników państwowych przed rozpoczęciem strajku.

by „unieszkodliwić konkurenta“.

Ponieważ wezwany na rozprawę biegły psychjatra dr. Łapiński oświadczył oskarżonemu, że oskarżony nie może śpiewać, bo nie ma głosu, oskarżony rozpoczął koncert, śpiewając arie z Tosci.

Sąd z trudem występ ten przerwał. Oskarżony cierpi zresztą nie tylko na manię śpiewaczą.

W toku sprawy oświadczył m. in. że wykrył w Warszawie ruletkę na ul. Marszałkowskiej, że przegrał milion złotych w Monte Carlo i... że jest przyjacielem osobistym Hitlera.

Oskarżony jest człowiekiem inteligentnym i mówi kilkoma językami, czym się popisywał przed sądem.

Wobec stwierdzenia nienormalności oskarżonego, sąd sprawę umorzył Broniś adwokat Gacki.

~~~~~

**Czytajcie**  
**Prenumerujcie**  
**„Expres Zagłębia“**



# O skrócenie czasu pracy w górnictwie

## Zebrania robotnicze w Zagłębiu

Obecnie wśród robotników w Zagłębiu Dąbrowskim prowadzona jest akcja w sprawie skrócenia czasu pracy w górnictwie.

W związku z tym odbywają się zgromadzenia robotnicze, na których podejmowane są

**odpowiednie uchwały.**

Związki zawodowe żądania skrócenia czasu pracy uzasadniają między innymi przede wszystkim **wzrostem wydajności** w ciągu ostatnich lat.

Drugim argumentem związków za wodowych jest twierdzenie, iż skrócenie czasu pracy zapobiegnie dalszemu unieruchomieniu kopalni,

**wzrostowi bezrobocia,**

urlopom turnusowym, świętówkom oraz pozwoleń na zatrudnienie **większej liczby bezrobotnych.**

Odmienne stawiają kwestię przemysłowcy węglowi, którzy twierdzą, że skrócenie czasu pracy **nie pozwoli**

na zatrudnienie większej ilości górników.

Przemysłowcy twierdzą dalej, że wprowadzenie 6-cio godzinnego dnia pracy spowoduje

**wzrost kosztów produkcji,**

na 47 proc. oraz wzrost składek ubezpieczeniowych o 2.300.000 zł., co będzie następstwem zniesienia turnusów.

Poza tym przemysłowcy przeciwstawiają się żądaniom związków zawodowych w sprawie urlopów.

Przemysłowcy utrzymują, że wski tek wzrostu kosztów robocizny musieliby znowu starać się o obniżenie swych kosztów własnych przez **dalszą koncentrację**

i dalsze ograniczanie robót przygotowawczych.

Jak również twierdzą, że skurczyłby się eksport polskiego węgla, który wobec wzrostu kosztów własnych **nie mógłby konkurować**

na rynkach zagranicznych z węglem angielskim i niemieckim.

W tym też kierunku szła interwencja delegacji górnośląskich przemysłowców węglowych, która ostatnio bawiła w Warszawie, aby przedstawić kompetentnym władzom

**nieemożność zrealizowania**

sprawy skrócenia czasu pracy.

Związki zawodowe zgodnie z uchwałami kongresu w Katowicach prowadzą obecnie akcję za skróceniem czasu pracy.

W ub. niedzielę odbyło się w Zagłębiu szereg zebrań robotniczych, zwołanych przez ZZZ., celem omówienia ogólnej sytuacji i sprawy skrócenia czasu pracy. Na zebraniach referaty wygłosili sekretarze ZZZ.: Ryłski, Piątek i Litwornia.

W Dąbrowie na zebraniu w sali kinowej „Venus“ i w Kazimierzu zebrań robotniczych

wypowiedzieli się za poparciem postulatów wysuniętych przez katolicki kongres radców zakładowych i delegatów wszystkich zagłębi węglowych.

Delegaci kopalni w okresie do dnia 15 listopada przeprowadzą zebrań załogowych na poszczególnych kopalniach

w porozumieniu z pozostałymi związkami zawodowymi, tj. CZG. i ZZP.

Mają być następnie utworzone wspólne komitety, które prowadzić będą akcję.

Poza tym odbyły się zebrania robotnicze na kopalniach „Flora“ i „Victoria“, na których omawiano również sprawę skrócenia czasu pracy.

Referaty wygłosił sekretarz CZG. Bielnik.

Godną poparcia instytucją kulturalno - oświatową u ujścia Wisły jest Gdańska Macierz Szkolna.

Składajcie ofiary na konto P. K. O. Nr. 192.319



# ELEKTRIT RADIO

ODBIORNIKI O DŹWIĘKU NATURALNYM  
Do nabycia w radioskładnicach w całym kraju.

## Ofiara wypadku tramwajowego ZMARŁA W SZPITALU.

Jak donieśliśmy, w Będzinie wydarzył się tragiczny wypadek tramwajowy, któremu uległ robotnik Jan Flak.

Po kilkudniowych męczarniach Flak zakończył życie w ub. niedzielę.

Zwłoki zostały umieszczone w kostnicy i zabezpieczone do decyzji wiceprokuratora II rejonu sądu okręgowego w Sosnowcu.

Flak osierocił żonę i dwoje dzieci.

## KOMU SZCZĘŚCIE SPRZYJA?

Była taka piosenka, nadawana przez radio, której refren kończył się słowami: „ten tylko wygrać może, kto na loterii gra“. Niewątpliwie, jest to prawda bezsporna. Ale nie o to nam w tej chwili chodzi. Ciekawym jest, kto są ci ludzie, którzy wygrywają na loterii klasowej, z jakich pochodzą środowisk i czym się zajmują. Trzeba bowiem pamiętać, że rok rocznie dziesiątki tysięcy grających wygrywają mniejsze lub większe kwoty, a dokładna statystyka wygrywających dała by wiele bardzo interesującego materiału.

Liczni gracze, idąc na rękę interesom Skarbu Państwa dla którego Loteria jest jednym ze źródeł dochodu, chętnie udziela zezwoleń na publikowanie swych nazwisk oraz szczegółów dotyczących ich pracy zawodowej itp.

Daje to jednocześnie możność zestawienia pewnego obrazu statystycznego, a chociaż nie może on osiąść oczywiście precyzji do zupełnej ścisłości, niemniej jednak może niejednemu czytelnikowi zainteresować.

Otóż obraz ten przedstawia się, jak na stepuje: na stu wygrywających przypada mniej więcej dwunastu kupców, handlowców i przemysłowców, tyluż rzemieślników, jedenastu robotników, dziewiętnastu urzędników prywatnych, samorządowych i państwowych, ośmiu wojskowych, trzech woźnych, tyluż bezrobotnych, sześć pracowników domowych, dwóch inżynierów, trzech lekarzy, jeden dziennikarz, czterech studentów, trzech prawników, dwóch duchownych i jedenastu rolników. Panie przeważają w grupie urzędniczej, pracowników domowych i studenckiej, w pozostałych — prym wiola panowie.

Jak to zaznaczyliśmy, obliczenia te mają charakter przybliżony, a przeważnie pewnych grup zawodowych przypisać należy ich większemu zainteresowaniu się grą na loterii. W każdym razie z podanych cyfr wynika niewątpliwie jedno: wygrać na Loterii Państwowej może każdy, bez względu na płeć, zawód i inne właściwości osobiste — jeżeli tylko oczywiście posiada los.

A nowa okazja znów się zbliża, gdyż ciągnięcie pierwszej klasy trzydziestej sierpniej Loterii rozpoczyna się jutro 11 listopada.

**Czy jesteś członkiem  
L O P P.**

## Z losem I kl. 37 Loterii Państw.

po || **szczęście**  
|| **bogactwo**  
|| **dobrobyt**

przez szczęśliwą kolekturę

# ST. HLAWSKIEJ SOSNOWIEC, 3-go Maja 23

**BĘDZIN, Małachowskiego 1**  
**DĄBROWA-G., 3-go Maja 2**  
**ZAWIERCIE, 3-go Maja 3**  
**GRODZIEC, Kościuszki 3**

## Ciągnięcie już 22 paźdz. 1936 r.

### Prezydenci miast Zagłębia na konferencji u p. ministra

Prezydenci miast Sosnowca, Będzina i Dąbrowy wyjechali wczoraj do Warszawy na konferencję w sprawie akcji zimowej pomocy bezrobotnym.

Konferencję z prezydentami miast zwołał minister opieki społecznej i naczelny dyrektor Funduszu pracy w Warszawie.

## Wiadomości bieżące

**Wtorek 13 Październik**  
Dziś: Edwarda  
Jutro: Kaliksta, Ewarysta  
Wschód słońca: 7.02  
Zachód słońca: 4.43

### TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU

Dziś o godz. 20.30 ciesząca się wielkim powodzeniem świetna sztuka W. Fodora pt. „Matura“. Bilety od 25 gr. do nabycia w firmie W. Czechowski.

W sobotę premiera arcydzieła największego współczesnego dramaturga, członka Akademii Literatury Karola Roztworowskiego pt. „U mety“ w reżyserji J. Kochanowicza.

### ile należy płacić ZA CEGŁĘ W ZAGŁĘBIU.

Miejscowe władze administracyjne zajęły się obecnie ponownie unormowaniem cen cegły w Zagłębiu

A więc cenę cegły palonej z pieców Hoffmannów uchwalono na 2<sup>o</sup> do 30 zł. za tysiąc loco regielnia.

Cenę cegły maszynowej palonej w piecach polowych ustalono na 26 zł. za tysiąc

i cenę cegły palonej ręcznie w piecach polowych na 24 zł. za tysiąc.

— PRZED ŚWIĘTEM 11 LISTOPADA. Dnia 11 bm. o godz. 18.30 w sali starostwa w Będzinie odbędzie się organizacyjne zebranie komitetu obchodu święta 11 listopada

## O należytej regulację ruchu ulicznego w Czeladzi

Dużo czasu poświęcono na jednym z posiedzeń rady miejskiej sprawie znaków ostrzegawczych, regulujących ruch uliczny w Czeladzi. Wykazano niezbicie, iż znaki takie nie tylko, że mają rację bytu, ale są wprost palącą koniecznością, ponieważ Czeladź posiada sporo ulic górzystych, u zbiegu których często wydarzają się mniej czy więcej niebezpieczne wypadki.

Poza tym są ulice, na których ruch wszelkich pojazdów winien być całkowicie wstrzymany, a zwłaszcza w dni świąteczne.

W pierwszym rzędzie należy wziąć pod

uwagę część ulicy Kościelnej, począwszy od Placu 11 Listopada aż do kościoła. W każde niemal święto przed kościół zajeżdżają auta i powozy, które po skończonym nabożeństwie przy akompaniamencie piskliwych syren i trąbek, a nawet krzyków „uwaga“, przeciskają się przez tłum, wywołując powszechny popłoch. — Często zdarzy się, że ktoś z trudem ucieknie spod kół lub w czasie niepogody zostanie zbrzydnany błotem. Zbytecznego o burzenia można uniknąć, gdyby wszelkie pojazdy skierować w przeciwną stronę, to jest w stronę ulicy Bytomskiej, gdzie ruch jest daleko mniejszy.

### MUZYCZNO - WOKALNY WIECZÓR W GRODZCU.

W sobotę, tj. w dniu 10 bm. odbył się w Grodźcu, staraniem ZZPP. i H. wieczór muzyczny - wokalny. Na program „wieczoru“ złożyły się, obok produkcji zbędnych występy pp.: Stanisława Kryzy, do brze zapowiadającego się śpiewaka, tenora z wrodzoną muzykalnością i bogatym materiałem głosowym oraz pianisty Zbigniewa Janiaka, którego gra i dobór programu (Seherzo h-moll i polonez Szopena) były punktem kulminacyjnym wieczoru. P. Janiak wykazał poważną kulturę muzyczną i duży zasób techniki instrumentalnej, zdobyty u ucznia mistrza Paderewskiego, prof. Al. Brachockiego. Nie wątpliwie, pewne braki były (np. nierówny ton), ale to już z winy rozstrojonego kikutu — fortepianu, często niereagującego na uderzenia palców.

Publiczności, jak zwykle bardzo mało. Jest to charakterystyczna cecha niemal wszystkich imprez urzędzanych miejscowymi siłami.

Ul. Grodzka.





